

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Prenumerata miesięczn. w Łodzi 3.00 złote  
 " " " Kraju 4.00 " "  
 " " " zagran. 7.00 "  
 Odnoszenie do domu 20 groszy miesięcznie  
 „Głos Polski“ łącznie z „Kurierem Wiecz.“  
 wraz z odnoszeniem 4.80 złotych miesięczn.

**Cena 20 groszy.**

Redakcja i Administracja  
 Łódź, Piotrkowska nr. 106.  
 Telefony: Redakcji nr. 19-71,  
 Administr. 199. Nocny — 799.

Ogłoszenia za wiersz milimetry 1 szpaltowy i strona i w teńście 30 groszy strona 5 szpalt  
 Nekrologi 25 " " "  
 Nadesłane po teńście 25 " " "  
 Zwyczajne 8 " strona 10 szpłt.  
 Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. 0000  
 Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent  
 1/4 za firm zagranicznych o 100 procent drożej

## „UNDERWOOD”

maszyny do pisania.

Wyłączne przedstawicielstwo na Województwo Łódzkie.

## MASZYNY

do liczenia, powielania i t. p.

## „NATIONAL”

kasy kontrolujące.

## MEBLE

i wszelkie nowoczesne urządzenia biurowe.

346—2

*Józef Serenińska*

Łódź,

ulica Przejazd Nr. 4.

Telefon 2-23. Telefon 2-23.

# Zwycięzcy pierwszej i zwycięzcy drugiej klasy.

Na marginesie narad sprzymierzonych w sprawie odszkodowań.

Rządy państw współczesnych nieważą, zazwyczaj, usta pełne frazesów. Na szczerą i prawdziwą miłość zdobywają się jednak zawsze, gdy chodzi o ich sprawy finansowe. Wówczas bywają szczerze aż do bezwzględności.

Konferencja międzysojusznicza w Paryżu, obradująca w sprawie podziału odszkodowań, płatnych przez Niemcy wedle norm, opracowanych w planie Dawesa, stanęła pod znakiem niezmiernie wygórowanych żądań anglo-amerykańskich. Wiadomo, jak przedstawia się owa suma odszkodowań, której podziałem zajęła się konferencja. Na rok skarbowy 1924 — 1925 przypada marek złotych 1000 milionów; w dwu latach następnym rata wzrasta do 1220 i 1200 milionów; w roku 1927 — 1928 dochodzi ona do 1750 milionów; w roku zaś 1928 — 1929 osiąga swą wysokość normalną 2.500 milionów.

Komuż przysługuje prawo do udziału w tych sumach?

Nie brakło podstaw do przypuszczenia, że odszkodowania niemieckie powinny być podzielone między te państwa zwycięskie, które podpisały traktat wersalski, a przede wszystkim między Francję, Anglię, Włochy i Belgię. Najbardziej z państw tych zadłużone — Francja i Włochy — obiecywały sobie, że pieniądze niemieckie posłużą im do spłacenia długów dawnym swoim sojusznikom: anglo-sasom.

Tymczasem, oto, najbogatsze z pośród zwycięzców, Stany Zjednoczone, wystąpiły z pretensją do uczestniczenia w podziale należnego od Niemiec miljarde; żądają,

one swojej części, owszem, domagają się części podwójnej, naprzód tej, która ma im przypadać tytułem odszkodowania, jak każdemu innemu z państw, które walczyły przeciw Niemcom, prócz tego zaś żądają części nadzwyczajnej tytułem zwrotu kosztów, poniesionych przez Amerykę podczas okupowania ziem niemieckich, kosztów, które łaskawie obliczono w Waszyngtonie na miliard z górą marek w złocie.

Niedość na tem. Stany Zjednoczone pospołu i zgodnie z Anglią wyłączyły z pod obrad konferencji paryskiej wszelkie wzmianki, dotyczące długów międzysojuszniczych. To wyłączenie zdarza się już po raz wtóry. Po raz pierwszy zdarzyło się ono w owej chwili, gdy Francja i Włochy wyraziły zgodę swą na zredukowanie należności niemieckich, nie biorąc jednocześnie pod uwagę trudności, w jakie same przez to popadły; mając z jednej strony wierzycielskie umniejszone, z drugiej zaś długi nieknięte. Obecnie ta sama gra się powtarza; w zredukowanej masie odszkodowań niemieckich, dwa najmniejsze państwa chcą wykroić dla siebie bardzo pokąźny kęs. Lecz cóż się stanie z bilansem państw — dłużników?

Pamiętamy wszyscy, jak uporczywą toczył batalię amerykański prezydent Wilson o to, aby ograniczyć sumę odszkodowania niemieckiego za straty materialne, wyrządzone przez wojsko nieprzyjacielskie we Francji i Belgii. Niesłychanym nakładem wysiłku zdołał Clemenceau pokonać opór Wilsona i włączył do strat, podlegających odszkodowaniu wartość emerytur, na-

leżnych inwalidom i kalekom wojennym a także rodzinom poległych. W ten sposób obliczone odszkodowania sięgły wysokości olbrzymiej, tak olbrzymiej, że Francja powzięła nadzieję, że dzięki odszkodowaniom, nie tylko powetuje sobie koszty wojny, ale pokryje z nich także część wydatków na odbudowę. Gdyby cyfra owa pozostała bez zmiany, Stany Zjednoczone, które miały rannych poległych, acz w liczbie o wiele od innych państw szczuplejszej, mogłyby na słusznej podstawie rościć pretensje do pewnego, ograniczonego zresztą, udziału w odszkodowaniach. Jednakowoż, suma została wielce okrojona, a okrojona została przede wszystkim pod naciskiem Ameryki i Anglii. W swych rozmiarach obecnych, suma odszkodowań nie tylko nie pozostawia nic na zaspokojenie emerytur wojennych, ale nie wystarcza nawet na pokrycie kosztów odbudowy terytoriów, zniszczonych przez wojnę. Na czem więc opierają Stany Zjednoczone swe prawo do uczestniczenia w odszkodowaniu?

Wszelako, jeszcze charakterystyczniej przedstawia się w tej sprawie stanowisko Anglii. Anglia, jak wiadomo, postanowiła swego czasu, na własną rękę i nie porozumiewając się ze sprzymierzeńcami, ułożyć się z Ameryką co do skonsolidowania swego długu i spłacenia go w ciągu lat 62. Postąpiła tak jak nakazywał jej interes, mniej lub więcej trafnie rozumiany; chciała ustalić własny swój kredyt i przywrócić pełną wartość funta szterlingów. To jej się powiodło; kredyt Anglii spoczywa dziś na granitowej podstawie, a jednostka jej monetarna bliska jest równi złotej.

Teraz jednak, osiągnąwszy zamierzone cele skarbowe, Anglia zwraca się do swych aliantów europejskich i powiada:

— „Nie możecie wchodzić w żadne układy ze Stanami Ameryki, do póki nie zawrzecie naprzód układu ze mną. Nie macie prawa dać ani dolara Ameryce, jeśli jednocześnie nie wpłaciecie takiegoż dolara do kas moich. Gotowa jestem przestać was niepokoić, jeżeli od Niemiec uzyskam tyle, ile mi potrzeba na spłatę rocznych rat Ameryce; jeśli jednak wpłaty niemieckie nie osiągną skali moich zapotrzebowań w tym względzie, waszym będzie obowiązkiem dopłacić tę resztę, której mi zabraknie”.

Można zrozumieć drogę, którą odbywa kalkulacja angielska. Anglia zaciągała w Ameryce pożyczki nie dla siebie, ale dla swych uboższych sojuszników: Francji i Włoch. Ponieważ pożyczki te poręczała swoim podpisem, więc o sobiście poczuwa się za nie do odpowiedzialności wobec wierzyciela. Ale czyż sama przestaje być wierzycielką wobec dłużników własnych? Czyż traci swe prawa wobec Francji i Włoch? Oczywiście, że nie!

Przeciw tak logicznemu tokowi obrachunku powstaje jednak niemniej uzasadniona w swym oporze solidarność Włoch i Francji — solidarność dłużników: wobec takiego stanowiska Anglii — protektują oba te państwa — Niemcy byłyby prosto zachęcane ku temu, aby nie płacić, pewne, że w żadnym razie nie będą niepokojone przez Anglię, która postanowiła uchybienia niemieckie powetować sobie na kieszeni dawnym sprzymierzeńców

Oto jedna z tych antytez, które w stosunkach prywatnych rozstrzygają się łatwo, na mocy prawa, przed krótkimi sądami. Ale w stosunkach międzynarodowych nie istnieje dotychczas trybunał do ważenia argumentów: w stosunkach międzynarodowych waży się tylko — siły.

I, oto, na tle tego poczucia zarysowały się w obrębie konferencji paryskiej dwa wyraźne stanowiska. Z jednej strony stanęły St. Zjednoczone i Anglia, z drugiej — połączone swym frontem Francja i Włochy.

W obozie zwycięzców wielkiej wojny wytwarza się — z kolei — zróżnicowanie na zwycięzców klasy pierwszej i drugiej.

Do klasy pierwszej należą Stany Zjednoczone, które zasoby swego bogactwa krajowego wzmogły i nie słychanie przez wojnę pomnożyły, przy najszczuplejszych jednocześnie stratach w ludziach; i do klasy pierwszej należy Anglia, która patrzyła na unicestwienie floty niemieckiej i wraz z zagładą tej floty odzyskała niepodzielne władztwo nad morz przy pokąźnym jednocześnie uzupełnieniu swego imperjum kolonialnego.

Przeciwko tym dwu naprawdę zwyciężcom mocarstw, które czują się wierzycielami wszystkich, gdyż w istocie są, pospołu, przemożnymi panami świata, zwraca się solidarność dłużników, zwycięzców drugiej klasy.

Zwolna, nierychło, wytwarza się w Europie przekonanie, że zwycięzcy drugiej klasy są właściwie łagodną, a raczej złagodzoną formą — zwyciężonych.

J. Przymyski

Jutro historyczny dzień dla miasta Łodzi!

PREMJERA FILMU

# „NIBELUNGI“

## Nowa faza w zatargu polsko-gdańskim.

**Wysoki komisarz ligi żąda usunięcia skrzynek polskich. — Wieczorne obrady komitetu politycznego rady ministrów. — Komisarz Strassburger, w imieniu rządu Rzplitej oświadcza, że Polska akceptuje wszelką decyzję, stojącą na gruncie obowiązujących traktatów.**

(Telef. od naszego korespondenta warszawskiego).

W dniu wczorajszym zatarg o skrzynki pocztowe z w. miastem Gdańskiem wszedł w nową i poważną fazę.

W godzinach popołudniowych nadeszła do ministerstwa spraw zagranicznych depesza od generalnego komisarza Rzplitej w Gdańsku p. Strassburgera, zawiadamiająca, że wysoki komisarz ligi narodów p. Mac Donnell upoważnił senat gdański do natychmiastowego usunięcia polskich skrzynek pocztowych, motywując swą decyzję tem, że należy usunąć obiekt, który może powodować nieustanne nieporozumienia i zatargi.

Komisarz generalny Rzplitej zwrócił się do rządu o instrukcje, zaznaczając, że ze swej strony w rozmowie z p. Mac Donnellem stwierdził po otrzymaniu wzmiankowanego pisma, iż tylko droga prawna, przewidziana w traktacie wersalskim i konwencji, paryskiej może być użyta dla rozstrzygnięcia sporu. W żadnym razie traktaty i konwencja nie przewidują rozstrzygnięcia kwestji bez decyzji wysokiego komisarza ewentualnie rady ligi narodów.

W godzinach wieczornych odbyło się nadzwyczajne posiedzenie komitetu politycznego, poświęcone zatargowi pocztowemu z wolnem m. Gdańskiem. Na posiedzeniu zaaprobowano stanowisko komisarza generalnego p. Strassburgera i przesłano doń instrukcje polecające mu zawiadomić wysokiego komisarza ligi narodów, że rząd polski z góry aprobuje wszelką decyzję, jaka będzie powzięta zgodnie z przepisami traktatu wersalskiego i konwencji paryskiej, natomiast zastrzega się stanowczo przeciwko decyzji aprioristycznej jako uwłaczającej godności państwa.

O godz. 11-ej wieczorem w prezydjum rady ministrów zwolano konferencję prasową, na której zastępca premiera p. Thugutt, podał do wiadomości zgromadzonych dziennikarzy przebieg nowego zatargu i przedstawił stanowisko rządu.

BERLIN, 13. I. Pisma tutejsze otrzymują z Gdańska obszernie informacje o przebiegu konfliktu pocztowego. Dzisiaj donoszą,

że „spór się zaostrzył“. Według tych doniesień, senat zażądał od Polski, aby w poniedziałek oddała całą pocztę polską w Gdańsku władzom gdańskim do rozdziału. Polska odmówiła temu żądaniu i generalny komisarz zarządził, aby pocztą ta została roznieśiona przez listonoszów w polskiem umundowaniu.

GDANŃSK, 13 (PAT). W związku z wiadomością podaną przez „Warszawski Przegląd Wieczorny“ dnia 13 b. m., jakoby senat gdański zwrócił się do komisarza general. Rzplitej w Gdańsku z żądaniem oddania Gdańskowi poczty polskiej, stwierdza się kategorycznie, że podobne żądanie nie miało miejsca.

GDANŃSK, 13 (PAT). Prasa gdańska w informacjach swoich najwyraźniej inspirowanych niedwuznacznie wywiera nacisk na wysokiego komisarza ligi narodów w Gdańsku, nakłaniając go do wydania w duchu dla Polski niepomyślnym jaknajszybszej decyzji w kwestji poczty, opatrzonej rygiorem natychmiastowej wykonalności, co byłoby sprzeczne z procedurą przewidzianą w art. 39 konwencji paryskiej.

GDANŃSK 13 (PAT). W związku z budową polskiego basenu amunicyjnego na Westerplatten rada portu wbrew życzeniom delegacji polskiej, wykreśliła plan połączenia tego basenu z węzłem kolejowym z Gdańska linją kolejową, biegnącą wzdłuż wybrzeża morskiego. Rząd polski, podtrzymując swój pierwotny projekt, przewidujący budowę wspomnianej linii kolejowej, leżącej dalej od wybrzeża, zwrócił się do rady portu z oświadczeniem, że drugą tą odnogę wybuduje własnym kosztem. Rada portu i dróg wodnych w Gdańsku przeciwko głosom delegacji gdańskiej zgodziła się na propozycję polską i zezwoliła na budowę tej drugiej odnogi.

Senat gdański zwrócił się wobec tego do wysokiego komisarza z prośbą o niezwłoczne wydanie orzeczenia w tej sprawie z wnioskiem, aby do chwili, w której wydane będzie prawomocne orzeczenie rady ligi narodów, nie rozpoczynać żadnych robót koło wspomnianej odnogi kolejowej na Westerplatten.

### Uprowadzenie min. Janickiego przez komisję rolną.

Odbiła go potem komisja budżetowa.

WARSZAWA. (Telef. od nasz. koresp.) W dniu wczorajszym w komisji budżetowej sejmu zgodnie z powziętą w poniedziałek decyzją przystąpiła do obrad nad budżetem

Na pierwszy ogień poszedł budżet min. rolnictwa.

Zaszedł przytem incydent nieprzewidziany, a nawpół humorystyczny.

Komisja czekała na przybycie ministra rolnictwa p. Janickiego, tym czasem zasiadała także komisja rolnicza, która zażądała od min. Janickiego wyjaśnień w sprawie kredytów na zasiewy. Ponieważ minister nie mógł być jednocześnie na dwóch komisjach, a komisja rolnicza domagała się jego obecności przez cały czas obrad, przeto komisja budżetowa przez dłuższy czas oczekiwała napróżno na przybycie p. Janickiego.

Wreszcie przewodniczący komisji budżetowej p. Zdziechowski udał się na posiedzenie komisji rolniczej i stamtąd zabrał ze sobą min. Janickiego.

### Odczyt Serebriannikowa w Paryżu.

PARYŻ, 13 stycznia. (Pat) Bawiący przejazdem w Paryżu poseł do sejmu polskiego Serebriannikow wystąpił w lokalu rosyjskiego stowarzyszenia dla handlu i przemysłu odczyt o położeniu mniejszości

Zagajając obrady komisji budżetowej p. Zdziechowski oświadczył, że zawiadomi marszałka i konwent senjorgw o nielojalności komisji rolniczej.

Po tym incydencie komisja wysłuchała wyjaśnień min. Janickiego i przedstawiciela najwyższej izby kontroli państwa p. Niewiadomskiego.

Przystąpiono do ogólnej debaty nad budżetem ministerstwa rolnictwa.

Dzisiaj odbędzie się u p. marszałka sejmu, Rataja, zebranie członków komisji budżetowej, na którym omawiane będą sposoby uproszczenia dyskusji budżetowej w komisji.

Ma być, między innymi, rozważony wniosek o zamknięcie debaty generalnej nad poszczególnymi działami budżetu, a przystąpienie do dyskusji szczegółowej. Wyjątek stanowić ma budżet ministerjum skarbu.

### Nagły powrót premiera do Warszawy.

Premjer jest zdrowy, a knowaniami prawicy wraz z mniejszościami narodowymi nie jest przerażony.

WARSZAWA. (Telef. od nasz. koresp.) Premier Grabski wrócił wczoraj rano niespodziewanie z Zakopanego do Warszawy i objął urządowanie.

Tak wczesny powrót zawdzięczać należy szybszemu, niż pierwotnie przypuszczano, zupełnemu powrotowi do zdrowia prezesa rady ministrów.

Dopiero na dworcu w Warszawie dowiedział się premier od szefa biura prasowego prezydium rady ministrów p. Romera, o wczorajszej próbie związku ludowo-narodowego i mniejszości narodowych spowodowania trudności w traktowaniu budżetu ministerstwa skarbu.

Wiadomość tę przyjął premier Grabski z uśmiechem cierpliwości.

### RADJOFON W POLSCE.

WARSZAWA, 13 stycznia. (Pat) W dniu 12 b. m. odbyła się w ministerstwie przemysłu i handlu pod przewodnictwem min. Kiedrona konferencja z udziałem zainteresowanych ministerstw, mająca na celu omówienie zasady wprowadzenia w najbliższym czasie w Polsce radjofonu (broadcastingu).

### Prace w Komisjach.

10-cio letni haracz kwaterunkowy.

Specjalna podkomisja senacka której tworzy się specjalną kategorię kwaterunkowy nagłych, i prawniczą do rozpatrzenia projektu o zakwaterowaniu wojska od była dzisiaj posiedzenie. Przyjęto dziewięć artykułów wspomnianej ustawy z niektórymi zmianami. Z ważniejszych zmian należy wymienić poprawkę, w myśl

### 26-cio tygodniowa pomoc dla bezrobotnych.

Senacka komisja gospodarstwa społecznego przyjęła nowelę do ustawy o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia ze zmianą, w myśl której w razie długotrwałego bezrobocia min. pracy i opieki społecznej może przedłużyć okres, w czasie którego będą wypłacane zasiłki bezrobotnym do 26 tygodni. — Upoważnienie to wygasa po roku od wejścia w życie niniejszej ustawy. Projekt przyjęty przez sejm przewiduje w tym względzie 39 tygodni.

### Podwyżka skali podatku dochodowego.

Sejmowa komisja skarbową ukończyła drugie czytanie projektu noweli do ustawy o podatku dochodowym. Do projektu rządowego wprowadzono zmianę, polegającą na tem, że minimum egzystencji dla dochodów niefundowanych niższonoz 3.000 na 2.500 złotych, oraz że począwszy od 12 tysięcy rocznie dochodu niefundowanego, wprowadzono tę samą skalę, która w art. 6 przyjęta została dla dochodów fundowanych. Powoduje to poważną, do 4 procent dochodzącą, podwyżkę skali podatkowej. W dniu wczorajszym obradowały jeszcze komisje oświatowa (o stosunkach służbowych nauczycieli) administracyjna (projekt ustawy o gruntach wiejskich), komisja ochrony pracy (o inspekcji pracy) i robót publicznych (o mierniczych przysięgłych).

### Uchwały zarządu gł. funduszu bezrobocia.

WARSZAWA. (Telef. od nasz. koresp.) Wczoraj odbyło się pierwsze w tym roku posiedzenie zarządu głównego funduszu bezrobocia. Uchwalono specjalną instrukcję statystyczną, zatwierdzono przyznanie urzędnikom funduszu bezrobocia, dodatek mieszkaniowy, postanowiono ograniczyć ilość korzystających z pomocy bezrobotnych w okręgu sosnowickim z 13.000 do 10.000, wreszcie postanowiono, aby przy wzroście zarobków robotniczych kontrola zasiłku w danym okręgu rozwinięta była i o odpowiedni procent podwyższona.







# B. P. Róża z Henszlów MAURYCOWA FRENKEL

po długich i ciężkich cierpieniach zmarła we wtorek rano, przeżywszy lat 74.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok z domu żałoby przy ul. Sienkiewicza 26, odbędzie się w czwartek, dnia 15/1 o godz. 12-ej w południe.

W głębokim smutku pogrążona  
**Rodzina.**

358—1

## Proces komunistyczny w sądzie łódzkim.

Rozprawy trwają już 2 dni. Wyrok najwcześniej dziś wieczorem.

Od dłuższego już czasu łódzka defenzywa obserwowała niektórych osobników, o których posiadała wiadomości, że rozwinęli oni wywrotną działalność na terenie związków zawodowych. Członkowie K. P. R. P. „dzielnicy staromiejskiej” urządzali od czasu do czasu zebrania konspiracyjne, jednakże żadne poszlaki nie wskazywały na to, gdzie znajduje się kwatery organizacji.

W drodze wywiadów w końcu grudnia, posiadając rysopisy wywrotowców od konfidentów, policja dowiedziała się o zebraniu w mieszkaniu Zygmunta Kuncera przy ul. Oficerskiej 15. W chwili, gdy przodown. Dziwiński z innymi wkraczał do wspomnianego mieszkania i gdy wydał rozkaz: „Wstać, ręce do góry!”, z małego pokoiku padł strzał, raniąc go w rękę. Przeprowadzona natychmiast rewizja wykryła na półce z garnkami rewolwer nabity.

Wszyscy przytrzymani okazali się znanymi policji politycznej osobnikami, a więc: Majewski Aleksander vel Sosnowski, pseudo „Pużak”, Marciniak Władysław pseudo „Wólka”, Dorczyk Kazimierz pseudo „Daniel”, Grinberżanka Cecylja pseudo „Lida”, Gransówna Romana pseudo „Julja”, Sobczak Wacław pseudo „Brunet”, Łuczak Czesław pseudo „Koc”, Bich Gustaw, przedstawiciel

koła niemieckiego K. P. R. P., Rychter Stanisław Florjan pseudo „Djabeł”, przedstawiciel koła „Jan”, Klein Nachman, przew. koła żyd. im. Radka, Baczyński Pinkus „kolporter”, Linke Artur skiego w asystencji s. o. Kuligow-Władysław pseudo „Leonard”, wreszcie właściciel lokalu przy ul. Oficerskiej 15 Kuncer Zygmunt pseudo „Kucharz”, oraz sublokator jego Kazimierz Grabowski pseudo „Murarz”.

Za wyjątkiem osk. Aleksandra Majewskiego, który został skazany za przynależność do partii komunistycznej na 6 lat, nikt z oskarżonych do winy nie przyznaje się.

Onegdaj sąd okręgowy, pod przewodnictwem wiceprez. Witkowskiego i Kozłowskiego otworzył sokiego i Kozłowskiego otworzy. postępowanie, które do dnia dzisiejszego jeszcze się nie skończyło.

Świadkowie nie wnoszą do sprawy nic nowego, powtarzając jedynie w swych zeznaniach okoliczności, znane z aktu oskarżenia.

Św. obrony na wniosek adw. Honigwilla przedstawia sądowi papiery kasy chorych, stwierdzające, że osk. Łuczak dnia krytycznego był instrukcyjnie wysłany na ul. Oficerską i tylko przypadkowo znalazł się w domu Nr. 15.

Rozprawy potrwać jeszcze przez dzień dzisiejszy.

## Lokator i sublokator.

(b) Roman Chabrzyk, urzędnik, był sublokaterem w domu Nr. 3 przy ul. Pańskiej.

Gdy właściciel tego mieszkania opuścił je, Chabrzyk wystarał się, by mieszkanie otrzymał przyjaciel jego Franciszek Pacholczyk, który też stał się lokatorem głównym.

Po niejakiem czasie Pacholczyk usiłował dostać eksmisyję na Chabrzyka, podając jako przyczynę

rzekomo niemoralne prowadzenie się sublokatora.

Gdy sąd skargę odrzucił. Pacholczyk począł szykanować swego poprzedniego dobroczyńcę, wyłączając mu światło i pozbawiając go wygod.

Chabrzyk zaskarżył go do sądu a sąd skazał niewdzięcznego lokatora na 200 zł. grzywny i polecił przywrócić sublokatorowi prawo korzystania z wygód.

## Legitymowanie przy wypłatach oszczędności w P. K. O.

W celu zapobieżenia zdarzającym się coraz częściej nadużyciom przy doraźnych wypłatach na książecki oszczędności w P.K.O., gen. dyr. poczt i telegrafów zarządziła, aby zgłaszające się o wypłaty osoby legitymowały się w ten sposób,

jak to jest praktykowane w urzędach pocztowych przy wypłatach przekazowych. Urzędnicy nie stojący się do tego rozporządzenia, będą osobiście odpowiedzialni za ewentualnie wynikłe straty.

## Pożar w fabryce Gilesa.

(n) W dniu wczorajszym o godz. 9 rano zawiadomiono centralę straży ogniowej o pożarze, który wybuchł w fabryce Giles i S-ka przy ul. Pomorskiej 98.

Na miejsce wypadku wyruszyły I i II oddziały straży ogniowej, któ-

re też po blisko dwugodzinnej walce z żywiołem, pożar ugasiły.

Spalił się doszczętnie willek. Podkreślić należy niezwykłe energiczną pracę straży ogniowej, dzięki której, pożar nie przenosił się na stojącą obok przedziałnię.

## Dzisiejsza pogoda

Komunikat państwowego instytutu meteorologicznego.

Przeważnie pochmurno, mgliście, miejscami dżdżysto, temperatura w pobliżu zera, lub nieco poniżej, wiatry lokalne.

## Pożegnanie wojewody dr. Garapicha.

W dniu dzisiejszym po przekazaniu agend nowemu wojewodzie p. Darowskiemu, pożegna dr. Garapich przedstawiciele władz państwowych i municypalnych, oraz organizacji społecznych w gmachu województwa.

Odjazd wojewody Garapicha nastąpić ma z końcem bieżącego tygodnia.

## Przyjęcie nowego wojewody.

Na dzień 16 b. m. zapowiedziane jest oficjalne przedstawienie się władz komunalnych i państwowych nowemu wojewodzie p. Darowskiemu.

## Szef sądu wojkowego pułk. K. S. Riedl opuszcza Łódź.

W dniach najbliższych opuszcza Łódź kilkuletni szef wojkowego sądu okręgowego w Łodzi pułk. K. S. Riedl.

Pułk. Riedl udaje się do Lublina na stanowisko szefa wojkowego sądu okręgowego, a miejsce jego obejmuje pułk. Skwarczewski.

## Zmiany w izbie skarbowej.

(b) Naczelnik wydziału IV izby skarbowej, p. Andrzejkiewicz został przeniesiony do Warszawy z nominacją na wicedyrektora dyrekcji monopolu spirytusowego.

Na jego miejsce powołany został rewizor izby skarbowej w Kielcach p. Artychowicz.

## O jednolitej pisowni w sądach.

Minister sprawied. p. Żychliński, rozesłał okólnik do wszystkich h podległych mu urzędów i instytucji, polecając przestrzeganie jednolitej pisowni we wszystkich dokumentach urzędowych. W okólniku tym minister zaleca, jako podstawowe zasady, pisownię profesora Kryńskiego.

## Uchylenie konfiskaty „Switu”.

W związku z dokonaną w swoim czasie konfiskatą tygodnika „Swit” — sąd okręgowy w Łodzi postanowił na jednym z ostatnich posiedzeń uchylić konfiskatę „Switu” — nie dopatrując się w jego treści żadnej działalności antypaństwowej.

Po długich i ciężkich cierpieniach zgasł, przeżywszy 2 lata

B. P.

# Aluś Fuchs

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dziś, d. 14 stycznia 1925 r., o godz. 12 w poł., z domu przedpogrzebowego przy cmentarzu żydowskim, o czym zawiadamiają dotknięci głębokim bólem

Rodzice i Rodzina.

## SPORT.

### Z KLUBU SZERMIERZY.

Klub szermierzy w Łodzi przeniósł się do nowego, wygodnego lokalu przy ul. Narutowicza 32. — Uzyskano już trenerów bokserkich i szermierczych, a codzienne treningi (godz. 7—9 wiecz.) cieszą się wielkim powodzeniem.

### TRZECIA OSOBA NA CZARNEJ LIŚCIE PODEJRZANYCH O PROFESJONALIZM.

(l.) Jak się dowiadujemy podczas pobytu delegatów P. Z. P. N. w Łodzi pp. Adama Obrubańskiego i Aleksandra Dębińskiego rozpatrywana była sprawa gracza, zgięskiego towarzystwa sportowego, Kuźniewicza, posądzonego o zawodowstwo.

### MISTRZ ŁODZI W PING-PONG.

(l.) W onegdajszym numerze naszego pisma podaliśmy wiadomość o nowym sporcie przeszczepionym na grunt łódzki przez p. Lajosa Czeislera, dziś spieszymy podzielić się z czytelnikami wiadomością, iż Łódź posiada już swego mistrza. Jest nim gracz trzeciej drużyny Ł. K. S. p. Mieczysław Kercelli, nie licząc naturalnie pana Czeislera, który jest profesjonalistą i udziału w turnieju nie bierze. P. Czeisler jest w Łodzi bezkonkurencyjny.

### WILNO NAWIAZUJE ŚCISLESZE STOSUNKI Z ŁODZIĄ.

(l.) Jak się dowiadujemy szereg klubów lokalnych otrzymał oferty od „Wilji” i W. K. S. I pułku piechoty legjonów w Wilnie w celu rozegrania zawodów towarzyskich z ich pierwszą drużyną w Wilnie.

### SPORT NARCIARSKI W ZAKOPANEM.

Opad śnieżny, kilkunastocentymetrowy, wystarczający zupełnie do jazdy na nartach, nastąpił wreszcie w Zakopanem.

Kursa narciarskie odbywają się prawie ciągle pod kierownictwem znakomitej mistrzyni p. Eli Ziętkiewiczowej, z ramienia sekcji narciarskiej tow. tatrzańskiego.

Konkurs w skokach, prawdopodobnie w tym roku pierwszy w Europie, ma się odbyć już w najbliższą niedzielę w Jaworzynie.

Gigantyczna skocznia parku sportowego na Krokwi, jedna z największych w Europie, jest już przewidywająco ukończona. Wspania-

łe to dzieło zawdzięcza polski sport narciarski głównie niezłomnej i ciężkiej współpracy członków zarządu S. N. T. T. pp. Stryjeńskiego, Oppenheima i Ziętkiewicza.

Szwedzki trener P.Z.N. p. Wilhelm Stolpe, jeden z najlepszych długodystansowców Szwecji, przeprowadza obecnie w Zakopanem racjonalny trening wszystkich zawodników zakopiańskich, tak cywilnych jak i wojskowych. Z ramienia komisji sportowej S. N. T. T. dodany jest mu do pomocy przewodniczący tejże, p. August Zamoylski.

Zawody o mistrzostwo Zakopanego organizowane przez S.N.T.T., odbędą się w dniach 24 i 25 b. m. Podczas zawodów tych odbędzie się uroczystość otwarcia nowej skocznia na Krokwi.

### TENNIS.

#### WALKA Z ZAWODOWSTWEM.

W roku ubiegłym amerykański mistrz i najlepszy tenisista świata W.T. Tilden spotkał się z zarzutem ze strony tamtejszych władz sportowych, iż pisząc za wysoką zapłatą artykuły sportowe, uchyla zasadom amatorsztwa i mimo to, że Tilden z zarzutem wyszedł oborną ręką, obowiązywać będą w Ameryce od 1 lutego r. b. nowe przepisy sportowe, które ponownie doprowadzą do scysji z nim. Postanowienie te zakazują graczom używania swych tytułów lub sławy uzyskanej na placach sportowych w książkach, pismach, filmach, sprawozdaniach nawet radio-rozmowach, jeśli za umieszczenie nazwisk pobierają zapłatę lub jakiegokolwiek wynagrodzenie, zabraniają dalej pisania za zapłatą sprawozdań z tych turniejów lub meczów, w których sam autor brał czynny udział. Gracze ci muszą w przyszłości ograniczyć się do bardzo ogólnych wzmianek i zrzec się wymieniania swych tytułów i nazwisk w pismach, książkach lub firmach magazynów sportowych. Amerykanie bynajmniej nie kwestionują amatorsztwa publicystów sportowych, chcą jednakowoż przeszkodzić temu, ażeby gracie dzięki swoim sławnym nazwiskom nie pobierali wyższych wynagrodzeń albo poprostu nie stawiali swych nazwisk pod artykułami przez innych. Przepisy te zasługują na baczniejszą uwagę ze strony naszych władz sportowych. Nasze przepisy o amatorsztwie należałoby poddać szczególnej rewizji.



# OGLOSZENIA do wszystkich pism w państwie

Obowiązkowe ogłoszenia w „Monitorze Polskim“ i we wszystkich „Dziennikach urzędowych“  
Artykuły i wzmianki reklamowe i Zlecenia ogłoszeniowe do pism zagranicznych

## Kampanie reklamowe

Kosztorysy. Projekty. Porady. Informacje.

Załatwia na najkorzystniejszych warunkach

### Polska Agencja Telegraficzna

Oddział Łódzki: Konstantynowska 29, telefony III i 15-24. — Biuro czynne od 8-ej do 5-jej poł

„BIP“ wszystko widzi „BIP“ wszystko słyszy  
Kupcy, Przemysłowcy, Lekarze i inni,  
wszyscy jak

## Jeden mąż

wiedzą że tylko reklama, zamieszczona w gazetach przez  
Biuro Informacji Prasowych

## Cieszy się

niezwykłym powodzeniem.

Ceny ściśle redakcyjne.

Nekrologi, bilanse, ogłoszenia.

Uwaga!

Biuro Informacji Prasowych „BIP“  
Łódź, Cegielniana 40, tel. 20-62.

239-1

## Ogłoszenie

Sąd Pokoju X. Okręgu m. Łodzi, zgodnie z art. 33 cz. III. K.K. i wyrokiem Sądu z dnia 10 września 1923 r. zatwierdzonym przez Sąd Okręgowy w Łodzi i Sąd Najwyższy ogłasza, że mieszkanka m. Aleksandra Paulina Brost skazaną została z art. 210 i 218 K. K., za sprzedaż mleka zafałszowanego na osadzenie w areszcie w ciągu jednego miesiąca i na pozbawienie prawa prowadzenia handlu mlekiem w ciągu lat dwóch.

Sędzia Pokoju J. Łuczyński.  
Sekretarz Sądu W. Głuszek.

## Na stanowisko Kierownika

instytucji społeczno-zawodowej w Łodzi  
poszukiwana jest pierwszorzędna siła, posiadająca następujące kwalifikacje: znajomość ustawodawstwa robotniczego i spraw pracowniczych, umiejętność przemawiania na zebraniach oraz rutynę w prowadzeniu kancelarii, korespondencji i księgowości. Oferty z podaniem życiorysu i warunków składać w administracji „Głosu“ pod „Kierownik“.

43-1

## Wielką wyprzedaż OBUWIA

po cenach znizowanych 309-7  
Piotrkowska 109  
J. NAGLER

## PLAC

jeden lub dwa do sprzedania w dobrym punkcie, blisko kolei Kaliskiej i tramwaju. Oferty pod „C. R.“ przyjmuje „Głos“.

309-3

## Snowadło

mechaniczne (Schermaschine fir. Müller i Seidel) i motor elektryczny fir. P. G. E. 5 K. P. tanio sprzedam L. Rajchert, Łódź, Zielona 14 tel. 34-77.

37-2

## Dla wprowadzenia artykułu masowego poszukiwani

zdolni agenci  
Łask. oferty sub. „A. N.“ do skrzynki pocztowej 184.

44-1

## Szkoła tańca

W. Lipińskiego, — Ewangelicka 17  
3 p. Wykłady w grupie „nowości“ TANGÓ, SAMBA, BLUES, FIVE-STEP rozpoczyna się 16 b. m. Zapisy codziennie od 12—2 i 5—8.

6-2

**Dlaczego** uskarżasz się stale na **podane i reumatyzm** swoim znajomym uszy napelniasz tak, że **ci każdy z druzni schodzi** jeżeli przeciw temu nic nie czynisz

Idź lepiej do najbliższej apteki i kup nasz: —:—: milionkrotnie skuteczny, daleko znany —:—: **CAPSINAP**

nazwa prawnie zastrzeżona a doznasz natychmiastowej ulgi. Jedyni wytwórcy **DR. BEHRING I SKA, BYDGOSZCZ.**

Hurtownie do nabycia: Apteczny Dom Handlowy A Wojciechowski, Łódź, Piotrkowska 80.—Ludwik Spieß i Syn, Sp. Akc. Łódź, Piotrkowska 107. 12068-10

## Ogłoszenie.

Syndyk tymczasowy upadłości firm: „Fabryka Wyrobów Welnianych H. Zylberblat i Synowie“ i „Dom Handlowy H. Zylberblat i Synowie“ zawiadamia wierzycieli upadłych firm, że sprawdzanie zgłoszonych wierzytelności odbywać się będzie w obecności Sędziego Komisarza w gmachu Sądu Okręgowego w Łodzi (Pańska 115) w kancelarii Wydziału Handlowego o godzinie 12 w południe w terminach następujących: 15-go, 19-go, i 24 stycznia r. b.

W terminach powyższych wierzyciele lub ich pełnomocnicy mogą zgłosić się celem odbioru złożonych dokumentów i wzięcia udziału w czynnościach sprawdzania wierzytelności.

Syndyk Tymczasowy Upadłości  
**Daniel Forelle**  
Adwokat

**Biuro PORAD I ZŁEGEN PRAWNYCH „WIEDZA“**  
Czynne codziennie od 9 rano do 8 wieczorem  
Łódź, ul. Piotrkowska dawniej № 84) obecnie № 90, prawa oficyna, I piętro, tel. 8-40.

Kierownik biura—rutynowany znawca prawa, dyplomowany na stopień notariusza, Antoni Kozanecki codziennie od 9 do 11 rano, od 2 do 3 po poł., udziela porad prawnych, w sprawach: administracyjno-karnych, podatkowych, patentowych, celnych, hipotecznych, notarialnych, spadkowych, majątkowych, mieszkaniowych, długów przedwojennych i wszelkich innych.

Biuro redaguje i pisze podania, rekursy, odwołania, memorjały, petycje, kontrakty, prywatne umowy spółek, projekty wszelkiego rodzaju aktów notarialnych statutów spółek i pełnomocnictw, tłumaczy z języków obcych i przepisuje na maszynach—szybko, solidnie i nieszło po nader niskich cenach.

Biuro przechowuje odpisy wszystkich awych czynności  
**Dla niezamożnych — porady prawne bezpłatnie.**

Odciski, brodawki i skórę zgrubiałą na podszewkach bezpowrotnie bez bólu usuwa

**„KLAWIOL“**  
Chemiczno-farmaceutyczny. Laboratorium „Ap. Kowalski“ w Warszawie, ul. Miodowa № 5.

**Miejski Kinematograf Oświatowy**  
Wodny Rynek № 44.  
Od 11 stycznia do 18 stycznia 1925 r.  
Dla dorosłych: **Córka brygadiera** (Intrygi dworu Ludwika XV) w 6-tu aktach, według powieści „Dziewczyna Belle-Isne“ Aleksandra Dumas'a (ojca). Początek o godz. 8.30 i 8.30 wiecz.

Pierwszy raz w Łodzi — **Dla dzieci i młodzieży** — „**CZARNE SYLWETKI**“ Podróż po krajach wiecznej zimości i słońca, 6 aktów. Z życia dzieci ludów dżungli. Nad program! — Nad program! „**Błogosławieństwo wiedzy**“ (komedia). **Dwa akty Wychowania Szympana Joe.**

**Ogłoszenia drobne**  
Po 10 groszy za wyraz.  
Dla poszukujących pracy 5 groszy za wyraz. Najmniejsze ogłoszenie 50 gr.

**Nauka i wychow.** 30 gr. lekcja geografii. Wiadomość: Zamenhofska 6 m 36 355-1-n

**Zagubione dokum.** Judek Helena zgubiła dowód osobisty, legitymację zapomogową oraz książeczkę obrachunkową. 349-1-z  
Jagudiona została karta o paszportu i kontrolka Marji Korjat z firmy Ludwika Gajera. 340-1-2

**Posady i prace. Poszukiwane**  
Krawcowa i bielniczka poszukuje szycia w domach prywatnych. Oferty sub „Krawcowa“ 292-2-pp  
Krawcowa poszukuje szycia w domach prywatnych. Al. i Maja 77 m. 8 313-2-pp  
Krawcowa poszukuje zajęcia do magazynu. Posiada świadectwa. Miedziana 22, Leokadia Madra 33-2-pp

**Zaotiarowane**  
Do prowadzenia pierwszorzędnej pracowni poszukuje się samodzielnej krojczynie odpowiedniej rutynowanej siły Oferty z odpisami świadectw jak i podaniem warunków nadsyłać do adm. „Głosu Pol.“ sub „Pracownia“ 343-1-pz

Poszykarz w celu nauczania fachu poszukiwany. Zgłosić się: Zachodnia 57 m. 9. 342-2-pz

**Lokale, mieszkania**  
chojny—pokój barł konowy z kuchnią do wynajęcia. Warunki bar d z o dogodne „Ogniwo“ Sienkiewicza 67. 357-1-m

Elegancko ułożone mieszkanie — 4 pokoje z kuchnią z wszelkimi wygodami w centrum, oficyna, 1-sze piętro, od zaraz do oddania za kupnem modnych mebli. Oferty pod „Elegancko“ 359-1-m

Oficer kawalerii poszukuje pokoju umeblowanego. — Wiadomość: Plac Wolności 2 m. 6. 350-1-m

poszukuje mieszkanie 6-8 pokojowego z wygodami. Oferty P.P. właścicieli nieruchomości proszę składać do „Głosu“ pod „Mieszkanie dla A. Z.“ Pośrednicy wykluczeń. 450-7-m

wygodny umeblowany pokój z pościelą i obsługą w centrum miasta tuż przy tramwaju do wynajęcia u bezdzietnej wdowy. Ogładać od 10 rano do 9 wiecz. Benedykta 21/23, II piętro, front, na prawo. 348-1-m

4 pokoje z kuchnią, centrum miasta, wszelkie wygod, oficyna, II piętro, zaraz do oddania z meblami lub bez. Wiadomość: Katuszynier i Lewkowicz, Krótka 8, 298-2-m

**Doniesienia rozm.**  
pracownia artystyczna przyjmują wszelkie roboty wchodzące w zakres ręcznego haftu białego, kolorowego (suknie) i tielt. Przyjmuje również zamówienia na wykwinną damską bieliznę (wyprawy) oraz piżamy dla dzieci. Ceny bardzo niskie. Hirszman, Lipowa № 20, (róg Zielonej), poprz. oficyna, I piętro. 307-5-d

**Poszukuję**  
2-ch agentów energicznych (chrześcijan), znających język niemiecki, do sprzedaży artykułów spożywczych w miesiącu Oferty z referencjami do „Głosu“ sub „M. B.“ 345-2-

## Wystawa Obrony Przeciw-gazowej w Łodzi

przy ul. Sienkiewicza № 24  
Otwarcie dla Publiczności dnia 21-go grudnia, o godzinie 3-jej po południu.  
Zwiedzać można codziennie od godz. 10-jej rano do 1-jej i od godz. 4-jej do 9-jej wieczór.  
Wejście zł. 1.—, uczniowie i wojskowi 50 gr.  
Nadmienia się, że prócz eksponatów nadzwyczaj interesujących w dziele Obrony Przeciwgazowej odbywać się będą „**RADIO-KONCERTY**“ 12601-9

## Kursy Gimnazjalne

w zakresie 8 klas gimnazjum państwowego ul. Pomorska 54 (dawn. Dzielnia 27)  
Nowe półrocze zaczyna się dnia 3 lutego r. b. Zapisy kandydatów na nowy semestr do wszystkich klas od II do VIII wł. przyjmuje kancelaria codziennie — prócz niedziel i świąt od 7 do 10 wieczorem. — Nauka codziennie od 7 m. 20 wieczorem.  
**Kurs klasy trwa 5 miesięcy.**  
Opłata mała, umożliwiająca naukę najszerszym warstwom pracowniczym Uczą pierwszorzędni profesornie gimnazjalni, przygotowując do egzaminów państwowych z maturą włącznie.  
Kierownik: A. WIERZBICKI.

## Plany

do zatwierdzenia, koncesyjne, kosztorysy, obliczenia statystyczne, sprawdzanie rachunków, opracowanie projektów, dozór techniczny, ekspertyzy, pomiary hydrometryczne, prowadzenie robót sposobem gospodarczym oraz konserwację budynków solidnie przeprowadzają specjaliści Piotrkowska 85, poprz. ofic., III piętro, g 11-5 i 5-7 po poł. telef. 30-47. 314-5

**Dr. E. Ekkert**  
Choroby skórne weneryczne i dróg moczowych. Kilińskiego 143 trzeci dom od Głównej. Przyjmuje od 12-3 i od 7-9 wiecz Panie od 3-4. 204-10

**Lekarz-dentysta F. Seidengart**  
Łódź, Zawadzka 10. Tel. 39-26. Przyjmuje codziennie od 10-2 i op 4-7 pp. 845-10

**Dr. med. L. Prybulski**  
Choroby skóry, włośni weneryczne i moczop. Leczenie lampą kwarcową i prom. Rentgena  
**Zawadzka 1.** Telefon 25-38. przyjmuje od 9-2 i od 5 do 8. Dla pan 4-5 (oddz. poszkalnia)

**Gimnastyka**  
Nauczyciel z kilkulatnią praktyką otwiera komplety Pań i Panów. Ulica 6 Sierpnia № 8, m. 6. Zapisy we wtorki, czwartki od godz. 4-6. Robakowski. 259-2